inferij, cui præsides in spiritualibus, & temporalibus, pro ipso suspensus. Inferiores verò Prælati, commentarij, & aliarum ecclesiarum rectores, beneficia, vel administrationem quomodolibet obtinentes, prioratus, præposituris, præpositatibus, dignitatibus, personatibus, administrationibus, officiis, canonicatibus, prebendis, aliisque ecclesiasticis cum cura, & sine cura secularibus, & regularibus beneficiis, quorum res, & bona alienarunt, duntaxat ipso facto priuati existant; illæque declaracione aliqua vacare censeantur; illarumque per locorum Ordinarios, vel alios, ad quos eorum collatio pertinet, personis (illis exceptis, quæ præsertim priuata fuerint) liberè de iure conferri: nisi ad dispositionem Apostolicæ Sedis sint specialiter, aut generaliter reseruata. Nihilominus alienata res, & bona huiusmodi ad ecclesias, monasteria, & loca pia, ad quæ ante alienationem huiusmodi pertinebant, liberè recuperantur. Nulli ergo omninò hominum liceat hanc paginam, &c.

Beneficij iati alienati bona sanctorum beneficiorum, his ipso facto priuatur.

De rebus Ecclesie malè alienatis recuperandis.

CAP. XII.

De tractatibus iis, quæ de rebus Ecclesie non alienandis, pro instituti nostri ratione dicenda videbatur: nunc non importunum, nec ingratum fore Ecclesiasticis arbitramur, si aliquod à nobis adferatur remediũ, quo malè alienata recuperari possint. Quæ de re quia Pius papa quintus aliquot constitutiones edidit, illas præsertim ascribere non grauabimur, si fortassè illarũ præsertim & ope recuperari queant, quæ hisce turbulentis temporibus in Belgio malè alienata esse constat.

Pius Episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Tu de singulis pastoralis officij cura nos admonet esse sollicitos, fabricam tamen sancti Petri, quam speciali quadã cura nobis cognoscimus esse committimus, specialis intentionis fauore prosequimur, eamque gratis attollimus opportunis. Accepimus sanè nuper quod diuersa personæ, tam ecclesiasticæ, quam

T t secu-

seculares, quamplura bona, possessiones, & terrarum
 ecclesias etiam Metropolitanas, monasteria, beneficia,
 domos, & alia regularia, ac alia pia loca, necnon
 spitalia pertinentia, & spectantia, prout etiam
 alienationum, eis contra tenorem litterarum benedi-
 cordationis Symmachi, & Pauli secundi, ac aliorum
 manorum Pontificum predecessorum nostrorum,
 sine Apostolicæ sedis licentia, seu illarum forma
 seruata, aut aliâs in euidens damnum, & præjudi-
 ecclesiarum, monasteriorum, beneficiorum, alio-
 rum locorum huiusmodi factorum occupacione
 detinuerunt, ac de præsentibus occupent, & detinent,
 præmissa conniuentibus oculis pertransire nequeant,
 vtpote, quæ in diuinæ maiestatis offensam, ac eccle-
 rum, & ordinis Clericalis detrimentum tendunt,
 fabricæ prælatæ maximis necessitatibus succurren-
 dilectos filios Collegium & deputatos fabricæ
 tæ, eorumque pro tempore Auditores & ministrum
 eorum singulos à quibusvis excommunicatione, sus-
 pensionis, & interdicti, aliisque ecclesiasticis retri-
 ctis, censuris, & pœnis à iure vel ab homine, quâ
 occasione, vel causa laicis, si quibus quomodolibet
 innodati existunt, ad effectum præsentium decerni
 consequendum, harum serie absoluentes, & absolu-
 fore censentes, motu proprio, non ad ipsorum præ-
 latorum, & Collegij, ac Auditorum, & ministrum
 prælatorum, vel alicuius eorum, aut pro eis, nisi
 super hoc oblata petitionis instantiam, sed etiam
 scientia, ac de mera nostra liberalitate, & Apostolicæ
 potestatis plenitudine, eisdem Collegio, & de-
 putatis, eorumque pro tempore Auditoribus, & mini-
 stris, ut omnes, & singulas alienationes in con-
 teosim, seu centum per petuum, aut tertiam, vel
 generationem, seu hominis vitam, aut aliud tempus
 vltra triennium locationes, vel concessiones, trans-
 mutationes, aut occupationes, de quibusvis
 possessionibus, aut aliis bonis immobilibus, factis
 & iuris, tam spiritualibus, quàm temporalibus,
 ecclesiarum, monasteriorum, domorum, beneficiorum,
 hospitalium, & aliorum piorum locorum quorumlibet

se sedis Apostolicæ licentia, aut illius forma non ser-
uata in damnum ecclesiæ, seu solemnitatibus à iu-
re requisitis, aut constitutionibus ipsorum monasterio-
rum seu domorum minimè seruatis, aut aliàs nulliter
factis reuiderè, & constito sibi quantum suffi-
cere videbitur de præmissis, illas, & contractus super-
ius sub quibusvis formis, & verborum expressionibus
habitos, & celebratos, etiam si iuramento vallati exi-
stant, eorum omnium tenores, ac si de verbo ad verbū
premissis infererentur, pro expressis habentes, aucto-
ritate Apostolica ad solius præfatae fabricæ procurato-
ris instantiam, etiam parte inuita, & contradiçente,
sibi prius intimatione per tres menses, tenore
premissum rescindere, irritare, cassare, & annullare,
omnesque detentores, & occupatores ad terras, posses-
siones, & bona, res, & iura præfata, vt præfertur, de-
uota, & occupata relaxandum, & de fructibus tam
perceptis, & qui percipi potuerunt, quàm in
premissis percipiendis realiter satisfaciendum cogere,
& compellere, bonorumque & fructuum recuperan-
dam huiusmodi tertiam partem ipsi fabricæ, reli-
quas duabus partibus ecclesijs, monasterijs, benefi-
cijs, domibus, hospitalibus, & pijs locis, ad quæ bona
ipsa spectabant, cum effectu consignatis vendicare,
& applicare possint & valeant, facultatem & auctori-
tatem concedimus & impartimur. Ita vt eisdem Col-
legio, depuratis, eorumque Auditoribus, & mini-
stris liceat dictæ tertiæ partis huiusmodi bonorum
prefate fabricæ, vt præmittitur applicatorum, cor-
poralem possessionem propria auctoritate liberè ap-
prehendere, illamque in dictæ fabricæ vsus, & vti-
litatem absque alia sedis Apostolicæ, & superio-
rum ecclesiæ, monasteriorum, domorum, be-
nificiorum, hospitalium, & aliorum piorum loco-
rum, ad quæ bona ipsa & fructus spectabant licen-
tiam alienare, vendere, & conuertere dicecesani lo-
ci, vel cuiusvis alterius licentia desuper minimè re-
quiritur. Decernentes præsentibus literas nullo vnquam
tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut in-
iuriam nostræ, vel quopiam alio defectu notari,

T t ij impu-

impugnari, aut inuolidari, etiam ex eo capite quod
 teresse habentes vocati non fuerint, aut ad iuris terminum
 reduci minusque in controuersiam vocari possunt, sed
 semper validas & efficaces existere, suisque plenam
 effectus sortiri, minusque sub quibusuis similibus
 dissimilium gratiarum reuocationibus, suspensionibus
 limitationibus, & derogationibus comprehendendi
 tenus posse, sed ab illis exceptas, & quoties ille
 bunt, toties in pristinum statum restitutas esse de-
 ferri. Sicque per quoscumque Iudices, & Con-
 rios quauis auctoritate fungentes etiam carum
 latij Apostolici Auditores, sublata eis, & eorum
 ber quauis aliter iudicandi facultate, iudicari de-
 ritum quoque, & inane, si secus super his a quocumque
 uis auctoritate scienter, vel ignoranter conuenerit
 tari. Non obstantibus praemissis, ac quibusuis
 cis, nec non in prouincialibus & synodalibus
 editis specialibus, vel generalibus constitutionibus,
 ordinationibus, ac quibusuis etiam iuramento, con-
 matione Apostolica, vel quauis firmitate alia
 tis, statutis, & consuetudinibus, priuilegiis, quocumque
 dultis & literis Apostolicis quibusuis personis
 re, vel in specie quomodolibet concessis, confirmatis,
 approbatis, & innouatis. Quibus omnibus, et
 lis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, &
 pressa mentio habenda, seu aliqua alia expressa
 ad hoc seruanda foret, tenores huiusmodi praesentium
 pro expressis habentes, illis aliis in suo robore
 suris, hac vice duntaxat specialiter & expresse
 mus, ceterisque contrariis quibuscumque. Vnde
 autem, quod praesentium transumptis etiam
 manu secretarij & sigillo Collegij dicte
 pris & munitis, eadem prorsus in iudicio, &
 adhibeatur, que praesentibus adhiberetur, si
 bita, vel ostensa. Nulli ergo omnino hominum
 hanc paginam nostrae absolutionis, concessionis,
 partitionis, decreti, derogationis, & voluntatis
 re, vel ei ausu temerario contraire. Si quis
 attentare praesumpserit, indignationem omnium
 Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum

nostrum incursum. Datum Romæ, apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominicæ, millesimo, quingentesimo, sexagesimo nono, Kal. Ianuarij. Pontificatus nostri anno quarto.

Prædictam autem constitutionem Alexander Riarus protonotarius Apostolicus, S. D. N. & curiæ causarum Cameracensis, generalis auditor, ac Fabricæ Basilicæ principis Apostolorum de vrbe deputatus, nec non eiusdem Collegij fabricæ iudex specialiter delegatus, in executionem mittere satagens, hoc super illa promulgauit decretum.

Auctoritate nostri officij, & ad D. Petri Aloisij fidei in eadem fabricæ Oeconomi instan. tenore præsentium mandamus omnibus, & singulis infra scriptorum Cathedralium, etiam Metropolitan. ac collegiatarum superioribus, capitulis, & canonicis, parochialiumque Ecclesiarum rectoribus, ac capellanis, archipresbyteris, nec non monasteriorum Abbatibus, commendatariis, & Prioribus, ac domorum, conuentuum, & aliorum regularium locorum etiam superioribus, correctoribus, ac Guardianis, aliisque personis Ecclesiasticis, nec non archiepiscopalis, hospitalium, & aliorum piorum locorum gubernatoribus, quocumque nomine nuncupentur, ad quos spectat, ac in executione seu publicatione præsentium nominan. & cognominan. quatenus termino octo dierum proximè futurorum sub quinquecentorum ducatorum eidem Fabricæ applican. in subditum, & excommunicationis pœnis, debeant, ac soluet ipsorum debeat per cedula eorum manibus subscriptam, prout ad eos, & eorū singulos quomodolibet spectat, omnes & singulas alienationes, etiam in emphyteosim seu censum perpetuum, aut ad tertiam vel quartam generationem, seu hominis vitam, aut aliud tempus longum vel longissimum ultra triennium, locationes, vel concessionem seu permutationes, aut occupationes de quibusvis terris, possessionibus, aut aliis bonis immobilibus, seu rebus, actionibus, & iuribus, tam spiritualibus, quam temporalibus iurisdictionibus, etiam Cathedralibus, etiam Metropolitan. & aliorum supra specificatorum monasteriorum, domorum,

T t iij conuen.

conuentuum, beneficiorum, hospitalium, & aliorum
 rum locorum, haecenus tam per eos, quam praedictos
 res suos factas, exprimendo, & specificando qualitas
 quantitates, valores, confines, loca, & situm
 eorum, nec non pretium & canones
 sum vel responfionem pro quo vel quibus terra
 feffiones, & bona huiusmodi alienata, permutata
 concessa fuerunt, ac exhibendo, ostendendo, &
 faciendo instrumenta, rogatus, ac monitus
 que penes eos existentia, nec non nomina regum
 de alienationibus, concessionibus, permutacionibus
 dismembrationibus bonorum eorum, quorum
 nomine & praetextu etiam factis, nec non cognomina
 patriam, habitationem omnium & singulorum
 deptium, detinentium, & occupantium iura, & po-
 nes, bona immobilia, in iudicacione, census, & aliis
 dalia emphyteotica, obuentiones, fructus, redditus
 responfiones earundem ecclesiarum, & beneficiorum
 ac soluentium canones, redditus, census & canones
 sponfiones, ac alia supradicta suis Ecclesiis, & con-
 anecessorum iam longo, & longissimo tempore
 scripto Notario realiter, & cum effectu, ad effectum
 reuocandi, ac bullam S. D. N. Pij Papae quinti super
 uisione & recuperatione bonorum ecclesiasticorum
 Collegio fabricae concessam plenarie ac integre
 ftuandi, & executioni demandandi dedisse, tradidisse
 denunciasse, exhibuisse, & consignasse: alioquin
 si quis, &c. Datum Romae in adibus nostris die
 mensis Martij. 1570.

*Bulla S. D. N. Pij Papae V. ampliationis facultatis
 uisione & recuperatione bonorum Ecclesiasticorum
 natorum, in fauore Ecclesiarum, monasteriorum &
 locorum, ac fabricae Basilicae principis Apostolorum*

EXigit incumbens nobis Apostolica seruitutis
 ficium, vt fabricam Basilicae Principis Apostolorum
 de Vrbe, tanquam peculiari nostrae curae commissa
 fam, specialiori cura amplectentes, non modo
 illi concessa reperimus, conseruemus, verum etiam
 quibus semper concessioibus decoremus, vt exinde

ribus suffulta praesidiis, celerius ad finem debitum per-
 ducatur. Sanè licet alias nos ex certis tunc expressis
 causis per alias nostras motu proprio confectas literas
 dilectis filiis Collegio & deputatis fabricae praefatae,
 eorumque pro tempore Auditoribus & ministris, vt
 omnes, & singulas alienationes in emphyteosim seu
 censuum perpetuum, aut ad tertiam vel aliam genera-
 tionem, seu hominis vitam, aut aliud tēpus vltra trien-
 tium locationes, vel concessiones, seu permutationes,
 aut occupationes de quibusvis terris, possessionibus, aut
 aliis bonis immobilibus seu rebus, & iuribus tam spi-
 ritualibus, quàm temporalibus ecclesiarum, monaste-
 riorum, domorum, hospitalium, & aliorum piorum lo-
 corum quorumlibet sine sedis Apostolicae licentia, aut
 alia forma non seruata, vel in damnū ecclesiarum, seu
 solemnitatibus à iure requisitis, aut constitutionibus
 ipsorum monasteriorum, seu domorū minimè seruatis,
 aut alias nulliter eatenus factas reuiderè, & constito sibi
 quantum sufficere videtur de aliquo ex praemissis, illas
 & contractus superinde sub quibusvis formis, & ver-
 borum expressionibus factos & celebratos, etiam si iu-
 ramento & confirmatione Apostolica vallati existerēt,
 ac alias sub certis modo, & forma Apostolica auctori-
 tate ad solius ipsius fabricae procuratoris instantiam,
 etiam parte inuita, & contradicente, facta sibi prius
 annotatione, per tres menses rescindere, irritare,
 cassare, & annullare, ipsosque detentores & occupa-
 tores, ad terras, possessiones, & bona, necnon res,
 si uera praefata, vt praefertur, detenta & occupata re-
 uocandum, & de fructibus tam eatenus perceptis &
 qui percipi potuissent, quàm in posterum percipiendis
 realiter satisfaciendum cogere & compellere, bono-
 rumque & fructuum huiusmodi tertiam partem ipsi
 fabricae, reliquis duabus partibus ecclesiis, monaste-
 riis, beneficiis, domibus, hospitalibus, & piis locis,
 & ad quae bona ipsa spectarent, cum effectu signifi-
 catè, vendicare, applicare possent & valerent, faculta-
 tem, & auctoritatem concesserimus, prout in dictis
 literis, plenius continetur. Nuper tamen sicut nos
 accepimus, in prosecutione literarum huiusmodi,

T t iij hac

hac alma vrbe, & multis alijs ciuitatibus, & hoc
 Collegium præfatum, & eius ministri inueniant
 nullas causas super recuperatione huiusmodi mo-
 rum, possessionum, & aliorum bonorum immo-
 bilium, rerum, & iurisdictionum diuersis subiectis
 etiam causarum palatii Apostolici Auditoribus
 missas, & delegatas, vel ordinaria auctoritate egisse
 in quibus à multo tempore, citrà Abbatum, Priorum
 & Commendatariorum, Rectorum, Administrato-
 rum, Canonorum, Capitulorum, & aliorum benefi-
 ciorum negligentia seu impotètia, aut alia ex causa
 iudicialius actus reuocatus non extiterit, & in
 re præfata detrimentum non modicum sullerit, &
 singularum causarum præfatarum status, & nomi-
 nominaque & cognomina iudicum, & collegiorum
 præsentibus pro expressis habentes, motu proprio
 ad alicuius nobis super hoc oblata petitionis intromis-
 sed ex certa nostra scientia, ac de Apostolica potestate
 plenitudine, eisdem deputatis & Collegio, eorumque
 commissariis Auditoribus & ministris, vt conueni-
 singulas causas huiusmodi, in quibus saltem petiti-
 nium aliquis iudicialiter reuocatus actus ultra facti pro
 rogationes seruatus non fuerit, in eisdem statu, & in
 minis, in quibus reperiuntur, ac quibuscunque iudicia
 tam ordinariis, quàm delegatis, etiam si causam
 tij Auditores huiusmodi fuerint, ad solius præfate
 bricæ procuratoris instantiam, etiam Abbatibus, Do-
 ribus, Commendatariis, Administrato-ribus, Docto-
 ribus, Capellanis, hospitalariis, & alijs beneficiatis
 tis reassumere, & auocare, illasque postquam, ut
 fertur, reassumptæ & auocata fuerint, iuxta præfate
 & facultates eidem Collegio concessas, & in
 prout procedere possunt contra eiusdem fabricæ
 decidere, ac sine debito terminare, facultatem
 dimus. Insuper, cum sicut etiam accepimus, in
 ciuitate nostra Bononien. venerabilis frater noster
 piscopus Bononien. vigore concilij Tridentini, &
 uenaren. nonnullos ex clero ad locationes bono-

locorum facta esse comperissent, præhabita
 congrua reuisione, adhibitisque legitimis
 procederēt, & prout iuris foret deciderent, ita
 facerent, prout in edicto & literis præfatis
 continetur, quarum literarum vigore aliud editum
 similibus publicatum extitit, quibus ipse
 ecclesiastica, vt decet, obtemperantes, dictas demer-
 nes in eorum officio detulerunt, & vt Com-
 præfatum deluderēt, præfati deputati & edito-
 dem commissarium factis appellarunt, & ipsi
 omnibus causis præfatis præuenerunt. Nos
 præmissa, prout in ciuitate Bononiensi
 currebant, etiam in multis aliis ciuitatibus, &
 bus, simili vel alio modo occurrere posse, & ipse
 fabrica sic impediretur, hoc non sine graui
 mento succedere posse, volentesque propter
 fabricæ utilitati consulere, ac edictorum &
 nostrarum præfatarum tenores similiter
 pro expressis habentes, motu & scientia
 legio, deputatis, auditoribus, commissariis, &
 fabricæ præfate, vt ipsi in omnibus, & singulis
 monasteriorum, Abbatiarum, Prioratuum
 & aliorum exemptorum sub iurisdictione
 comprehensorum, necnon aliis in quibus
 nondum est instructus, etiam si ordinarius
 rarum nostrarum vel ipsa ordinaria auctoritas
 nerit, modo & forma, quibus per præfatas
 alias concessum extitit, procedendi, easque
 & sine debito terminandi liberam & amplam
 concedimus per præfatos. Præterea, cum per
 teras nostras præfatas eisdem Collegio & de-
 cesserimus facultatem cogendi qualibet
 restituendū bona, proprietates & redditus
 rum, ecclesiarum, beneficiorum, domorum,
 locorum, vt præmittitur, alienata, sue detra-
 pata, vna cum eorum fructibus per possessores
 perceptis, & de facili euenire possent, vt plurimum
 quæ per multos annos ipsa bona possederunt,
 plurima melioramenta fecerunt, ne bonis
 tur, canones, census, redditus, quæ pro bonis

erent augere, ita vt cederent in euidentem vtilita-
 tem ipsorum monasteriorum, ecclesiarum, beneficio-
 rum, domorum, hospitalium, & locorum piorū. Alij-
 que tanta premerentur necessitate, vt ipsis de functi-
 onibus per eos, & per eorū antecessores, & alias personas
 perceptis, integrè satisfaciendi nulla sufficiat facultas,
 necesse est eis omnino videatur, cum ipsi forsitan bonè
 posseditores fuerint, talem summam soluere. Nos
 propter præmissis paterna pietate providere cupientes, vo-
 lentes Collegiū, & deputatos præfatos eiusq; commif-
 sarios, Auditores, & ministros, postquā bonorum partē
 huiusmodi iuxta formulā literarum nostrarum
 monasteriis, ecclesiis, domibus, capitulis, Capellanis,
 beneficiis, & piis locis ad ius, & proprietatē monaste-
 riorum, ecclesiarū, domorum, Capitulorū, rectorū, Ca-
 pitulorū, beneficiorū, & piorū locorum, quorū antea
 non fuerint, posse & valere eisdē possessoribus, aut
 alijs personis, de consensu eorum, quorum intererit, sub
 iuramento canonico sive celsu, aut alijs prout iustū eis vide-
 bitur, in euidentē tamen vtilitatē ipsorum monasterio-
 rum, ecclesiarū, domorum, Capitulorū, Parochialium
 ecclesiarū, capellaniarum, beneficiorū, ac locorum pio-
 rum de nouo in emphyteosim, seu censum perpetuū, aut
 in vicariam vel aliā generationē, seu hominis vitam, aut
 ad usum eorum arbitrio locare & concedere, ac super
 huiusmodi malè perceptis huiusmodi, si beneficiariorum
 eorundem ad id accesserit assensus cōponere, deq; ter-
 tijs parte bonorum & fructuum huiusmodi ipsi fabricæ
 pro pietatis literas nostras assignata, arbitrio suo, e-
 tiam sine pro tempore existētium Abbatum, Priorum,
 Commendatariorum, administratorum, Canonicorum,
 Capitulorum, Rectorum, & beneficiariorum eorundem
 assensu & etiam inuitis disponere, & cōponere, ipsos
 posseditores, & alias personas cum eis contrahentes
 tractare, & absolvere posse. Cumq; vt similiter accipi-
 entia, inueniantur multa bona in euidentem vtilita-
 tem monasteriorum, ecclesiarum, & piorum locorum
 huiusmodi, sed consuetis solennitatibus, vel alijs de iu-
 re vel ex forma ordinū & constitutionum monasterio-
 rum, Capitulorum, ecclesiarum, domorū, hospitalium,
 & pio-

& piorum locorum requisitis non observatis, sine
 licentia, vel confirmatione Apostolica alienata Collegium, & deputatos, & eorum commissarios, & ministros prefatos possessores ipsos pro excessibus, & irregulari ausu, ac fructibus perceptis indebitè hactenus eorundem Collegij deputatorum, Commissariariorum & ministrorum arbitrio pœnis pecuniariis, & quacunque appellatione remota, in ipsius libertatem convertendis, punire & mulctare, eisdem foribus & detentoribus competentem terminis prefatis pœnis, ad obtinendam debitam correctionem à nobis, & sede Apostolica præfigere: quæ si exegerint ipso termino elapso, ad incursum pœnarum huiusmodi, & ipsorum bonorum priuationem, & appellatione postposita, procedere etiã poterunt, & declaramus. Vltèrius quoque, cum plurimè riantur monasteria, ecclesie, beneficia, hospitalia loca, quæ instrumenta alienationum bonorum eorum penes se non retineant, sed solum eis canonice censuram illarum ratione persoluantur; licet eas possident, forsitan penes se talia instrumenta illa tamen ostendere minime volunt, sequens quod per multum temporis spatium in bonorum eorundem solutionis possessione existunt. Eisdem Collegio, deputatis commissariis, & ministris, ut contra singulas personas, bona ecclesiastica, ut præbendam, possessiones, vel detinentes, nisi legitime ipsam habuerint se excusandi, ad exhibendum per instrumenta, & instrumenta publica titulos suos, & vigore bona huiusmodi possident, intra terminis præfigendum sub pœnis & censuris sibi benevidentibus: quod facere recusantibus, aut non curantibus, in eisdem Collegium, & deputati in iis, in quibus existunt, & possident à quadraginta annis citrà non ostendunt talia instrumenta, & ab inde pacificè & possessorie soluisse, ac de canone solito ipsis beneficiatis respectu ad pœnarum, & censuratum huiusmodi incurrere ipsorum bonorum priuationem, fructuumque ipsorum solutionem procedere possint, concedimus & concedimus. Et quoniam indignum videretur, quod in

& loca pia, & fabrica ipsa, dum per litium
 actus circunduci contigit, fructibus bonorum, pro
 priis primam sententiam in eorum fauorē obtinuerit,
 priuenter, volumus quod Collegium, & deputati
 eorum, nec non eorum Commissarij, Auditores, &
 post primam latam sententiam, si ab ea appel-
 lati, & causa prosequi contingerit, fructus bonorum, su-
 per quibus his verti contigerit, sub arcto sequestro, aut
 idoneum depositarium per ipsum Collegium, &
 ministros eligendum vsque ad eius cognitū in
 eadem sententiā, deductis tamē his, quæ aliās ex for-
 ma locationum præcedentium Rectoribus, Admini-
 stratoribus, monasteriis & piis locis fuerint persoluēda,
 non minime retardari debeant, & sine litis ac iurium
 mulierum, ecclesiarum, & piorum locorum, ac
 primum præiudicio ponant, dent & deponant. At quo-
 rum Ecclesiarum bona confinia, canones, census, redi-
 tus, & proventus, iura, instrumenta, scripturæ, à diuersis
 personis obsecratis occultantur, adeo quod à multis Ab-
 bates, Prioribus, Commendatariis, Capitulis, Cano-
 nicis, Rectoribus, Capellanis, Guardianis, & aliis be-
 neficiatis, beneficiorum suorum bona, & illorū confi-
 nia, & instrumenta ignorentur, eisdem Collegio, & de-
 putatis, eorumque Commissariis, Auditoribus, & Sub-
 delegatis substitutis, & ministris, vt sub pecuniariis, &
 aliarum subsidium ecclesiasticis sententiis, censuris,
 & aliis iuris & facti remediis opportunis,
 & singulos vtriusque sexus Christi fideles de
 præmissis informatos, ac Notarios, & Tabelliones, ac
 quoscumque de instrumentis, & scripturis, ac do-
 cumentis in præmissis, & circa ea necessariis rogatos,
 in Ecclesiis dum diuina celebrantur, vel aliās etiam per
 eorum publicum, vel simplicem citationē, vt ea om-
 nia ipsos monasteriis, ecclesiis, beneficiatis, & piis locis
 denunciarent, propalent, notificent, exhibeant, & confi-
 rent, citare, & monere, ac contra contumaces, & in-
 obedientes ad incursum poenarum, & censurarū huius-
 modi declarationem, vsque ad illam effectualem obe-
 dientiam omnibus, & singulis iuris & facti remediis
 procedere possint, & valeant, concedimus, & indulge-
 mus.

irritū ingerere, vel intromittere possint seu audeant,
 irritū. Decernentes quoq; præsentis literas vllō
 tempore de subreptionis, vel obreptionis vitio,
 intentionis nostræ, vel quopiam alio defectu, etiam
 eo, quod interesse habentes, vocati non fuerint, no-
 tanas, vel controuersia reuocari non posse, nec per
 obreptionem vel subreptionem obtētas præsumi, & ob
 vitios carere, minū, que sub quibusvis similibus vel
 similibus gratiarū reuocationibus, suspētionibus, limi-
 tationibus & aliis contrariis dispositionibus, quantūuis
 generalibus, ac fortissimis clausulis, & decretis irritan-
 tibus, corroboratis, comprehendī, sed semper ab illis exce-
 ptis, quoties illæ emanabunt, toties in pristinum, &
 in quo ante præmissa quomodolibet erant statum,
 in quo data per Collegium, & deputatos huiusmodi
 plenarie restitutas esse. Sicq; ab omnibus cæteri,
 per quoscumq; Iudices, & Commissarios quauis
 auctoritate fungētes, etiā Auditores, & Cardinales præ-
 sentis, & eorū cuiuslibet, quauis aliter iudicādi
 iudicare, iudicari debere. Irritū quoq; & inane, si secus
 fuerit a quoquā quauis auctoritate, sciēter vel igno-
 rantē attentari, nō obstantibus præmissis, ac nostræ de nō
 ob id iure quæsito, & quibusvis Apostolicis, etiā per
 nos, necnon in prouincialibus & synodalibus Cōciliis
 & specialibus, vel generalibus constitutionibus, &
 constitutionibus, ac quibusvis etiā Collegij Cardinaliū &
 aliorum eorundē, ac aliorū tribunalū, necnon quo-
 rumcūq; monasteriorū, ecclesiarum, domorū, benefi-
 ciorum, ordinū, capitulorū, & piorum locorū, etiā iura-
 tione & cōfirmatione Apostolica, vel quauis firmitate
 corroboratis statutis, & consuetudinibus, priuilegiis
 & indultis, & literis apostolicis, quibusvis etiā ipsis
 & aliis iudicibus, sub quibuscunq; re-
 gibus & formis, ac cum quibusvis etiam derogato-
 riis derogatoriis, aliisque efficacioribus & inuolitis
 & irritantibusque, & aliis decretis in genere, vel
 specie, etiam motu simili, & ex certa scientia con-
 firmatis, approbatis, & innouatis. Quibus om-
 nibus, etiam si de illis eorumq; totis tenoribus, specia-
 liter, & expressa mētio habenda, aut aliqua alia
 exqui-

exquisita forma ad hoc seruanda foret, tenore huiusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil peccata esset, & forma in illis tradita obseruata, inserti forent consentibus pro expressis habentes, illis aliis in suo iure permanentibus, hac vice duntaxat specialiter & expresse derogamus contrariis quibuscumque. Aut si aliter communiter vel diuisim ab eadem sit sede inductum quod interdici, suspendi, vel excommunicari sint per literas Apostolicas non facientes prout expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Volumus autem, quod de bonis retenta tertia parte bonorum per eos pro recuperatione huiusmodi, reliquis duas partes sibi suis ecclesiis pro rata consignare debeant & contur. Quodque presentium transumptis, etiam in scriptis, manu Secretarij fabricæ huiusmodi subscriptis, sigillo eiusdem fabricæ sigillatis, eadem prout in iudicio & extra adhibeatur, quæ ipsi in litteris adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostenduntur. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostre concessionum, declarationis, indulti & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Secus si hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominice millesimo, quingentesimo, septuagesimo tertio, Idus Septembris. Pontificatus nostri anno quarto.

Bulla S. D. N. D. Pij Papæ V. assignationis & separationis bonorum fabricæ Basilicæ Principis Apostolorum de Vrbe, & suburbicariæ, & aliorum narratorum, ex bonis Ecclesiæ, & aliis proprietatis ipsorum bonorum per alias suas litteras fabricæ assignata.

EX debito pastoralis officij, cui disponendi bonorum præsidemus, ad ea libenter intendimus, quæ quarumlibet Ecclesiarum, fabricæ præcipue Basilicæ nostræ Principis Apostolorum de Vrbe, & suburbicariæ, cura nobis peculiaris est attributa, congruam

liberationem, vtque id foelicius subsequatur, nonnunquam ea, quae per nos ad ipsarum fauorē ordinata sunt, etque non ita foelicem successum habitura credimus, ad aliam formam reducimus, prout locorum & temporum qualitate pensata, conspicimus in Domino saluiter expedire. Sanè licet alias nos cum accepissimus, quam diuersae personae, tam Ecclesiasticae, quam secularis, quam plurima bona, possessiones, & terras, etiam Ecclesias, etiam Cathedrales, & Metropolitan. Monasteria, beneficia, domos, & alia regularia, necnon hospitalia & pia loca pertinentia, & spectata, praetextu alienationum, eis contra tenorem fel. rec. Gregorij & Pauli secundi, ac aliorum Romanorum Praedecessorum nostrorum, aut sine Apostolicae sedis licentia, seu illarum forma non seruata, aut alias in euidens damnum & prauiudicium ecclesiarum, monasteriorum, beneficiorum, & piorum locorum huiusmodi factarum occupauerant, & detinuerant, & inueniebant, nos praemissis occurrere volentes, vtque in futurum fabricae dictae Basilicae curae nostrae commode subueniremus, certis tunc expressis modo & forma motu dilectis filiis collegio, & deputatis fabricae, eorumque pro tempore Auditoribus, & ministris inter caetera, vt omnes & singulas alienationes in emphyteosim, seu censum perpetuum, aut ad vitam vel aliam generationem, seu hominis vitam, vel ad tempus ultra triennium locationes, vel conuersiones, seu permutationes, aut occupationes de quibuslibet rebus, possessionibus, aut aliis bonis immobilibus, seu rebus & iuribus, tam spiritualibus, quam temporalibus ecclesiarum, monasteriorum, domorum, beneficiorum, hospitalium, & aliorum piorum locorum occuparet, sine sedis Apostolicae licentia, aut eius forma non seruata, in damnum ecclesiarum, seu solemnibus à iure requisitis, aut constitutionibus ipsorum monasteriorum, seu domorum minime seruatis, aut nulliter eatenus factas reuideret, & constituto sibi quantum sufficere videretur, de praemissis, illas, & contractus superinde sub quibusvis formis, & verborum constitutionibus habitos, etiam si iuramento vallati existarent,

V v sterent,

sterent, ad solius ipsius fabricæ procuratoris validam
 etiam parte inuita, & contradicente, facta libere po-
 timatione per tres menses, rescindere, imitari, ab-
 re, & annullare, ipsosque detentores, & occupatores
 ad terras, possessiones, bona, res, & iura partem
 præfertur detenta, & occupata relaxandum, & de-
 ctibus eatenus perceptis, & qui percipi poterant
 non in posterum percipiendis realiter satisfacienda
 cogere, & compellere, bonorumque & fructuum
 recuperandorum huiusmodi tertiam partem ipsi
 reliquis duabus partibus ecclesiis, monasteriis,
 ficiis, domibus, hospitalibus, & piis locis, &
 bona ipsa spectabant, cum effectu consignata, ad
 care, & applicare, possent, & valeret. Ita
 collegio, deputatis, eorumque auditoribus & no-
 stris licere, dictæ tertiæ partis huiusmodi bono-
 præfata fabricæ, vt præfertur, applicatorum, com-
 lem possessionem propria auctoritate liberè appo-
 dere, illamque in dictæ fabricæ vsus & utilitate
 absque alia sedis Apostolicæ, & super eorum ratio-
 rum, monasteriorum, domorum, beneficiorum, ho-
 spitalium, & aliorum locorum piorum, ad quos
 ipsa spectabant, licentia alienare, vendere, & con-
 tere, diocæsani loci, vel cuiusvis licentia decepti-
 nime requisita, facultatem & auctoritatem con-
 rimus, prout in nostris desuper confectis litteris
 continetur. Verùm quia, vt accepimus, dictæ
 bricæ difficile foret tertiam partem proprietate
 norum eidem, vt præfertur, assignatam vendendi
 vsum dictæ fabricæ conuertere, cum non de fabricæ
 ptiores reperirentur, & plurima bona non tam
 modam diuisionem patiantur, vt tertia ab ipsa
 sine duarum partium detrimento dimineretur
 parari posset; Cupientes indemnitati dictæ
 consulere, arbitantesque, quòd si loco dictæ
 partis proprietates bonorum recuperandorum
 præfertur, dictæ fabricæ assignata, omnia
 contra leges, & canones ac constitutiones
 rum nostrorum, per quosvis conductores, &
 fores vniuersales, vel singulares quomodolibet

ne ex dictis bonis percepti, & qui percipi potuerunt,
 non sine animæ eorum periculo retinere possunt,
 si non exigibiles sint, & in alienationibus, in qui-
 bus pauci, aut nulli fructus indebitè percepti fuerunt,
 vel ex inopia debitorum, vel ex quavis causa, vel oc-
 cupatione per ipsos deputatos arbitranda, nullum vel
 modicum emolumentum reportare posse, cum non sit
 inueniens, quòd ex eius bono opere detrimentum
 sustinet, omnes fructus, redditus, & proventus integros
 annis ex huiusmodi bonis recuperatis exigendi,
 ad recipiendū dictæ fabricæ assignarentur, & appro-
 priantur, celeritè utilitatem tam dictæ fabricæ,
 quam ecclesiæ ipsæ consequerentur. Eisdem itaque col-
 legis, & deputatos, ac auditores, & ministros, eo-
 rumque quolibet à quibusvis excommunicationis,
 interdicti, aliisque ecclesiasticis senten-
 tiis, censuris & pœnis, à iure, vel ab homine, quavis
 ratione, vel causa latis, si quibus quomodolibet in-
 iuriæ existunt, ad effectum præsentium duntaxat con-
 ferendum, harum serie absoluentes & absolutos fore
 sententes, necnon literarum præfatarum tenores præ-
 sentibus pro expressis habentes, motu proprio, non ad
 preces super hoc nobis oblatæ petitionis instantiam,
 sed de nostra mera liberalitate, & ex certa scientia, ac
 apostolicæ potestatis plenitudine, omnes, & singu-
 los fructus, redditus, proventus, canones, census, & affi-
 ctus, seu alias responsiones, quocumque nomine nuncu-
 pentur, quomodolibet tam per conductores bonorum
 ecclesiasticorum, quàm eorum successores quoscumque
 universales, vel singulares, aut particulares, ac alios de-
 bitores, occupatores, & debitores sub quouis prætextu,
 & inualido contractu, contra leges, canones extraua-
 gantes, & constitutiones antecessorum nostrorum, aut
 inuoluntariè, nulliter & inualidè perceptos, & ob in-
 iuriam cum ecclesiâ celebrati, vel occupationis, de-
 mersionis & usurpationis factæ indebitè dictorum bo-
 norum. Si verò vel quia modici, aut nulli admo-
 dum fructus sunt exacti, vel ex debitorum inopia,
 vel quavis alia causa per ipsos deputatos arbitranda,

Y v ij fructus

fructus prædicti non essent exhibiles, tunc fructus
 tus, prouentus, census, & canones integros vni-
 ni ex dictis bonis recuperatis percipiendos loca
 tertix partis plenariè & integrè dictæ fabricæ alle-
 gimus, & applicari mandamus. Ita quod eisdem Can-
 gio, & pro tempore existentibus deputatis Audo-
 bus, & ministris prædictis liceat illos propria au-
 tate recuperare, exigere, & leuare, illosque loca
 dere, & alienare, ac in vsum & vtilitatem diuiti-
 conuertere, sedis Apostolicæ, vel superiorum eccle-
 sticorum, monasteriorum & beneficiorum commu-
 vel ordinarij, aut cuiusvis alterius licentia delapsa
 nimè requisita. Et vt facilius ecclesiæ integritatem,
 prietatem, & fabrica fructus, vt præmittitur, ob-
 gnatos consequi possit sine litium cursu, eisdem Can-
 gio, & deputatis concedimus & largimur, vt
 eis videbitur opportunum, per seiplos tantum, si-
 sis prædictarum alienationum, siue detentio-
 norum ecclesiasticorum, in quibus ius ecclesiæ, mo-
 nasteriorum, domorum, hospitalium, beneficiorum,
 priorum locorum præfatorum, nõ adeò clarum est,
 vt de facili bona, & fructus pro ecclesiis, mona-
 domibus, beneficiis præfatis, ac fabrica venditæ
 sint, aut ius ipsum dubium sit, cum dictis detentio-
 possessoribus, & successoribus vniuersalibus vni-
 cularibus sub beneplacito sedis Apostolicæ tractari
 & componere de consensu Rectorum eorum iura-
 trio possint & valeant. Quodque aucta & soluta
 in qua conuenerint, seu pro qua composuerint, acti-
 tores, possessores, vel successores prædictos ab obli-
 & liberare, ita vt de cætero à nemine sub prære-
 rumcumque constitutionum, canonum, legum, &
 uagantium, ac bullarum per antecessores nostrorum
 dictos, & per nos super rescissione, & recuperatione
 bonorum & fructuum ecclesiasticorum eorum iura-
 modo libet molestari, inquietari vel perturbari possint,
 & valeant, sed facta solutione prædicta sint, & intelli-
 telligantur, etiam liberati, tam ab omni actione
 culo, quam ab omnibus pœnis, & mulctis, quibus
 sione dictorum fructuum indebitè perceptorum

silent, & contractus necessarios conficere, qui post-
 quam celebrati fuerint, idem robur obtineant, ac si à
 Sede Apostolica confirmati fuissent, & super præmis-
 sionibus, & singulis perpetuum silentium imposi-
 tum sit, & esse censeatur. Districtius inhibentes qui-
 busvis cuiuscumque status, gradus & conditionis exi-
 stentibus, & quacumque auctoritate fungentibus, in
 vniuersæ sanctæ obedientiæ, & sub excommunicatione,
 aliisque nostro arbitrio moderandis, & im-
 ponendis pœnis, ne eosdem Collegium, & deputatos,
 etiamque Auditores, & ministros præfatos in præ-
 missis molestare, perturbare vel inquietare audeant
 vel presumant. Ac decernentes præsentis literas, nul-
 lomquam tempore de subreptionis, vel obreptionis
 error, vel intentionis nostræ, aut quopiam alio defectu
 nulli, impugnari, aut inuvalidari, etiam ex eo capite,
 quod interesse habentes vocati non fuerint, aut ad iu-
 ramentum reduci, minusque in ius, vel controuer-
 sari vocari quouis modo posse: sed semper validas
 & efficaces existerè, suosque plenarios effectus sortiri,
 ac sub quibusvis similibus vel dissimilibus gratiarum
 reuocationibus, limitationibus, & derogationibus
 comprehendi vllatenus posse, sed semper ab illis exce-
 ptas, & quoties illæ emanabunt, toties in pristinum
 roborem, etiam sub quacumque data per ipsos eligenda
 restitutas esse, & censerè. Sicque per quoscumque Iu-
 dices & Commissarios, etiam causarum Palatii Apo-
 stolici Auditores, sublata eis, & eorum cuiuslibet, qua-
 libet iudicandi & interpretandi facultate, & aucto-
 ritate iudicari & definiri debere. Irritum quoque &
 inane, quicquid secus super his à quoquam quauis
 auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attenta-
 tum. Et nihilominus venerabilibus fratribus nostris A-
 gnerin. & Maceraten. ac Aquinaten. Episcopis motu
 proprio per Apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi,
 vel duo, aut vnus eorum per se, vel alium, seu alios,
 præsentis literas, & in eis contenta quæcumque, vbi &
 quando opus fuerit, ac quoties pro parte Collegij, de-
 putatorum, Auditorum, & ministrorum præfatorum
 fuerint requisiti solenniter publicantes, sibi que in
 V v iij præ-

præmissis efficacis defensionis præsidio assistent
 ciant præsentibus literas, & in eis quacumque con-
 ab omnibus quos illa concernunt, inuolabiter in-
 uari: Nos permittentes eos, vel eorum alterum
 super quomodolibet indebitè molestari. Contra-
 res quoslibet, & rebelles per sententias, coactas
 poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iure, &
 remedia appellatione postposita, compellendo, in-
 misque super iis habendis, seruatis processibus, sen-
 tias, censuras, & poenas ipsas, etiam iterum
 aggrauando. Inuocato etiam ad hoc, si opus fuerit
 xilio brachij secularis: Non obstant. fel. rec. Beati
 Papæ VII. prædecessoris nostri, de vna, & eadem
 generalis duabus dietis, dummodo ultra tres dies
 quis ad iudicium vigore præsentium non exeat,
 ac aliis constitutionibus, & ordinat. Apostolicis, ac
 nus opus sit nostris de non tollendo iure quæsi-
 tionibus committendis ad partes vocatis, quoniam
 terest, & exprimitendo valore, necnon Lateranensis
 cilij nouissimè celebrati vniones perpetuas, nisi
 bus à iure permissis fieri prohibentis, & quibus
 necnon in prouincialibus & synodalibus Consti-
 tutionibus specialibus vel generalibus constitutionibus
 ac quibusvis etiam iuramento, confirmatione Apo-
 stolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, &
 consuetudinibus, priuilegiis quoque indultis, & literis
 postolicis sub quibuscumque tenoribus, & formis
 cum quibusvis etiam derogatorijs derogatis,
 aliisque efficacioribus & insolitis clausulis, in-
 terdictis, & aliis decretis, in genere, vel in specie,
 motu & sciëntia similibus, ac alijs quomodolibet
 iteratis vicibus concessis, approbatis & innouatis
 bus omnibus, etiam si de illis, ac totis eorum tenoribus
 specialibus, specificis, indiuiduis, & expressis meminerit
 da, aut aliqua alia exquisita forma seruanda esse
 nores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum inferretur
 tur præsentibus pro sufficienter expressis habentibus
 lis alias in suo robore permanens, hac vice deinceps
 specialiter & expresse derogamus, ceterisque con-
 ruis quibuscumque, seu si aliquibus communitatis

...um, ab eadem sit iude indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possunt, per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto huiusmodi mentionem. Per presentes autem literas derogatum non esse, nec intelligi volumus in parte, vel toto primis, & secundis cedulis motu proprio confectis, & in fauorem dictae fabricae super bonis ecclesiae alienatis, nisi tantum quoad dictos integros fructus, & facultatem percipiendi fructus vnius anni, vt praefertur. In omnibus vero articulis & singulis in dictis cedulis & literis concessis omnino tenent, & esse intelligantur firma, & in suo robore valida, ac si praesentes à nobis non essent emanatae. Insuper quoque statuimus vt earundem praesentium transmissis manu Secretarii, & sigillo dictae fabricae subscriptis & munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostenditae. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, assignationis, concessionis, largitionis, inhibitionis, decreti, mandati, derogationis, vocationis, & statuti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Romae, apud S. Petrum, anno incarnationis Domini millesimo, quingentesimo, septuagesimo, Kalendas Iulias, Pontificatus nostri anno sexto.

Decimarum decimis, aliisque bonis elocandis, & conseruandis. CAP. XIII.

Quoniam ex praedicta Pauli Papae constitutione manifestum est, locationem, & conductionem ultra triennium fieri non posse, profecto euidenter conuenit, quod locare in perpetuum decimas, praedia, & alia bona ecclesiae, vel beneficiorum Canonicis, seu aliis eorundem possessoribus, permittum non sit. Prohibitum enim alienare, non potest in perpetuum locare. Quinimo Canonicus, seu alius beneficiatus ultra tempus vite suae non potest locare bona beneficii sui: & si locauerit ad certum tempus, moriaturque ante finitam locationem, V v iiii expirat

a. r. ad audientiam. et ibi Panor. de reb. eccl. non alien. glos. in dem. v. o. tit.

Nulla quoque locationes rerū ecclesiastica-
 rum fiant vltra nouē annos, sine obseruatione solenni.
 rum, quæ de iure requiruntur in alienatione bonorum
 ecclesiæ. Locationes autem infra tempus currentis ar-
 rendæ, non prius renouentur, quàm vno anno, quo ad
 arrendas; & quo ad alia bona ad summum triennio an-
 te finem currentis arrendæ, quodque pro renouatione
 arrendæ, possessores beneficiorum non recipiant
 arrendæ nomine vltra sex florenos. Collegia verò nihil
 exigant supra consuetas pitantias, saluo in omnibus E-
 piscopi moderamine. Locationes autem quæ ad lon-
 gum tempus factæ sunt, & per Sedem Apostolicam,
 seu Ordinarium confirmatæ, examinentur per Episco-
 pum, cum aliquo de Capitulo per Episcopum assumendo.
 Quamuis logo rerum vsu apud omnes receptum sit,
 ad possessionem alicuius beneficii admitti,
 promittendo promittat, bona sui beneficii fideliter
 seruare, & alienata pro virili recuperare: attamen
 rectorum à suis beneficiis absentia, aut negligentia,
 causa quotidie deperdi, aut obscurari experimur:
 eadem Synodus provincialis omnibus & singulis
 beneficiis mandata; vt bonorum & reddituum ad be-
 neficia per eos possessa spectantium specificationem in
 Superiori ecclesiastico, aut pastori cuiusque ec-
 clesiæ seu loci in quo beneficia fundata sunt, infra tri-
 mense post publicationem presentium, sub pena duo-
 rum florenorum exhibeant. Et Superior ex dictis spe-
 cificationibus, addita etiam specificatione bonorum
 beneficii, vnum registrum in archiuis ecclesiæ con-
 feruendum fideliter conficiat, atque ipsius copiam au-
 thenticam Episcopo tradat. Literas verò originales,
 chartas & alia quæcumque munimenta, quæ vetustate
 obsoleuerunt, curent eidem beneficiorum rectores in-
 terea fixum tempus in authenticam formam translu-
 ere, & fideli custodia trium clauium (quarū vnam
 rector ecclesiasticus, aliam senior rector fabricæ, &
 tertiam senior rector mensæ sancti Spiritus habeat)
 in archiuis munimentis, conferuentur. Et si quid ex præ-
 dictis munimentis, pro creditorum affectione leuari

*a de quibus vi-
 de Rebuff. in
 compen. alien.
 ver. eccles.*

*b d. tit. de clo-
 catio. & con-
 seru. bon. ec. ca.
 4. s. 6.
 Ad conseruan-
 dum ecclesiæ
 bona.
 Vide concil. Me-
 diolan. celebr.
 1566. tit. Quæ
 pertinet ad bo-
 nor. & iur. ec-
 cles. conserua.
 ver. adm. &
 dispensationem.*

necessum sit; Rectoribus beneficiorum non aliter datur, quàm sub recepisse, & promissione de reddendo. Si verò aliqua munimenta ex prædictis possessores beneficiorum, aut hæredes, aut executorum existant, infra dictum tempus trium mensium dictam custodiam deferant, & in ea recludi. Quod si neglexerint, & eorum culpa, vel negligentia aliquid deperditum inuentatur, damnum omnino scient, & grauius punientur. Quapropter mandauit Synodus Archipresbyteris, seu Decanis Christianum, vt diligenter huius statuti executioni impellerent literas, manualia, & quæcumque beneficiorum munimenta, quæ in domibus mortuariis inuentum sunt, seruari, & ad custodiã prædictã transportari.

Hæc autem statuta, si vnquam aliàs nũc maneat hæc ecclesiarum omnium spoliationem, prædationem, & multorum munimentorum earundem deperitionem in executionem mittenda, & obseruanda sunt in omnibus ecclesiis, non solum parochialibus, verumetiam cathedralibus, & collegiatis; si forte in integrum restitui possint, quia alia similis iniquitate poterit rursum calamitas. Si quis autem ecclesiarum documenta, quibus ecclesiæ possessio firma consistat, supprimere, aut negare, aut auertere, aut aduersariis tradere, damnabili, & puniendã oblationem sumperit: quicquid per absentiam documentorum ecclesiæ illatum est, de propriis facultatibus restitui. Et quia frequenter bona ecclesiarum, beneficiorum, aliorum piorum locorum pereunt, aut oblatione continuata possessione longissimi temporis, in eademque familia, sine vilo arrendæ renouamento; eadem Synodus prouincialis Mechliniensis volens etiam huic malo prouidere, mandat Ordinariis, Prelatis, Capitulis, pastoribus, & quorumlibet beneficiorum, & locorum piorum rectoribus, vt supra statuto arrendas bonorum suorum in scriptis renouent, cum expressã specificatione limitum, quatenus fieri potest, quodque arrendas antiquas in prædictis, postquam plenariam solutionem præstauerint, deponant.

Pœna clericorum qui ecclesiæ munimenta supprimunt, vel aduersariis tradunt.

a c si quis de clericis. 12. q. 2. b 11. de elec. et conseru. bon. eccle. cap. 7. Continuata locatio scriptis semper renouanda est.

Ut autē Canonici, & alij beneficiati nostrā præfer-
 am ecclesiæ, & diœcesis supradicta statuta libentius &
 diligentius in obseruationem deducant, non pigebit &
 præsubicere, quæ in eandem sententiam à R^{mo} nostro
 D. Episcopo Iprensi in Synodo sua diœcesana statuta
 continentur his verbis: Semper reprobata fuerunt, atque
 reprobata à concilio Tridentino, tum Mechliniensi repro-
 bata sunt, & præfenti statuto reprobata declaramus
 elocationes, quæ sunt anticipatis solutionibus: nec non
 elocationes, quæ aliquando fiunt, licet ex legitima elo-
 catione, tamen antequam fructus collecti sunt, aut an-
 nus cessit. Atque ideo, si (reprobatione huiusmodi non
 obstante) tales anticipationes, aut solutiones ab aliqui-
 bus contingant, dicimus per eas successoribus
 beneficiis nullum præiudicium generari, quin libe-
 ritate (huiusmodi solutionibus non obstantibus)
 propriis colonis solutionem, pro tempore suæ posses-
 sionis, seu deferuituræ beneficii debitam exigere, &
 si quis sciat, si nulla solutio præcessisset, Nec mino-
 re incommoda adfert successoribus ad lōgum tempus
 factam elocationem. Quocirca etiam hæc iusta
 reprobatur per concilium prouinciale; nisi
 soluta fuerit seruata solennitate, quæ de iure in aliena-
 tionibus requiritur. Et quia reprobatione huiusmodi
 non obstante possessores beneficiorum sæpius ad lon-
 gum tempus fructus elocant, & successoribus (causam
 præbendo) multum incommodent; statuimus,
 ut deinceps omnes beneficiati, antequam ad pos-
 sessionem beneficiorum (de quibus prouisi sunt) admit-
 tantur; iuramento se obligare debeant, quod suorum
 beneficiorum fructus vltra terminum nouem annorum
 non elocabunt, aut in emphyteosin dimittent, absque
 auctoritate, & consensu. Qui verò nunc ad pos-
 sessionem recepti sunt, ab huiusmodi elocatione absti-
 neant in poenam suspensionis à diuinis ipso facto (si
 contempserint) incurrendæ.
 Hæc etiam diuino officio, & successoribus in be-
 neficio multum damnosa esse fructuum, & decima-
 rum elocatio; sæpe infra nimis longum tempus
 facta prioris elocationis facta. Cui malo vtiliter per

*Supraposita sta-
 tuta de locatio-
 ne et cōductio-
 ne à R. Episco-
 po Iprensi ap-
 probata & re-
 nouata sunt.
 a tit. de pres-
 byteris, et bon.
 eccles. cap. 4. §.
 6.*

per concilium prouinciale Mechliniense prouinciale
& statutum, quod renouationes elocationum non
decimas, non prius quàm vno anno, & quæ in
bona, ad summum triennio, ante finem curat
rendæ fieri debeant. Quam constitutionem concilii
prouincialis ab omnibus nostris subditis obseruari
damus in pœnam viginti librarum Turonensium
ties contrauerint, & damnorum ac intere
inde diuinum officium, aut in beneficio successore
tiantur. Illud igitur laudis nostræ ecclesiæ Capitulu
buëdum putamus, quod iam multos annos
ctorum statutorū editionem, nullas decimarū
nes renouarit, nisi tertij anni decimis omnino

a cap. 8. d. tit. Deinde & in prædicta Synodo Iprensi hoc quæ
statutum legitur: Freqvens experiētia nos docet
quorundam beneficiorum negligentia, & ali
ga à suis beneficiis absentia, fructus, terras, & ali
neciorum, tam simplicium, quàm curatorum
deperdi, aut ita obscurari contingit, vt vix aliquo
rum habeatur notitia. Cui incommodo Synodu
uincialis occurrere volēs, ordinauit, ac mandauit
nibus, & singulis beneficiatis, qui nunc in suorum
neciorum sunt possessione, vt bonorum & reditu
ad beneficia per eos possessa spectantium clarifi
ficationem, & veram declarationem scripserunt
rent: sicuti etiam nos aliquoties in præcedentibus
odis nostris faciendum publicauimus. Verum
hactenus huiusmodi statuti executio, quanquam
mè necessaria sit, tamen à plerisque neglecta
ipsum in præsentī Synodo innouantes mandauimus
omnes beneficiati nostræ diœcesis, curati, & non
ti, tam non residentes in suis beneficiis, quàm in
dentes, intra trimestre à conclusione præsentis Syno
nobis, seu Collectori nostro dictam declarationem
rè, & distinctè conscriptam exhibeant, & tradant
effectū: in pœnam decem coronatorum, si vitra
stre exhibere distulerint. Vterius statuente, quod
inceps semper, quicumque alicuius beneficii posses
nem obtinuerit, teneatur intra annum post
pacificam possessionem sui beneficii, similiter

tionem, & declarationem fructuum eiusdem sui beneficii exhibere, in pœnam suspensionis à perceptione eorundem fructuum; donec iuxta præmissa satisfecerit. Ceterum licet prædicta statuta tam prouincialia, quàm synodalia potissimum facta videantur pro ecclesiis parochialibus; sententia tamen, & institutum eorundem eorum, & conuenientissimè cathedralibus, & collegiatis ecclesiis accommodari poterunt paucis mutatis, præsertim illis, in quibus Canonici, & alij beneficiati fructus, & proventus suorum beneficiorum distinctos, & separatos habent.

Porro, quia ecclesiarum multarum res quàm plurimè defuit defensio, aut etiam ab iis, quibus eorum procuratio credita erat, prodita; ita iam perierunt, ut monumentis vel interceptis, vel perditis, nulla res iam reliqua videatur, illas in ius suum vindicandi. Ne deinceps accidat, nève quisquam, quod in Christi patrimonio negligentior sit, quàm in suo, meritò reprehendi possit, non pigebit huc etiam adferre, quæ in concilio Mediolanensi an. D. 1566. hac de re statuta sunt. Episcopi & Capitula tam Cathedraliũ, quàm collegiarum ecclesiarum, hospitalium etiam, ac quocumque piorum locorum, gubernatores, seu administratores, & alij quicumque beneficia ecclesiastica quocumque cum cura, vel sine cura, quocumque nominibus occupentur, etiam commendata, nunc obtinent, ab huius decreti editione; qui verò in futurum quomodoque obtinerint, ab adeptæ possessionis die, quisque intra spatium sex mèsium, edictis etiam interim publicis, & propositis, omnium & singulorum bonorum mobilium & immobilium, iurium, actionum, annuorum certium, siue redituum, nominumve debitorum, & aliorum quorumcumque ad eorum ecclesias, vel eorum administrationi commissas, monasteria, vel beneficia, eorumve mensas quocumque iure pertinentium, rationem diligentissimè conquirendam, & eorum omnium inventarium, in quo locorum etiam fines, conditionesque omnes sigillatim describantur, per publicum notarium diligenter conficiendum curent; Episcopus quidem, adhibitis duobus, à Capitulo cathedralis ecclesie

a tit. Que pertinent ad bono. et iur. eccles. conserua.

delectis;

delectis; capitulum coram Episcopo, aut aliis p[ro]p[ri]is ab eo, alij vero coram fide dignis testibus. Ex c[on]v[er]sario exēpla duo, notarij publici auctoritate ad verum eorum fidem munita, conficiantur; quorum alterum Episcopi & Capitula ecclesiarum cathedralium in archiuo, quod vtrisque commune sit, asseruent, alterum ad Metropolitanum mittant. Praefecti vero & Capitula ecclesiarum, quae collegiatae sunt, alterum extorant in communi eorum archiuo retineant; alterum archiuo cathedralis ecclesiae intra cuius fines sit asseruandum tradant. At vero in quibus ecclesiae cathedralibus, vel collegiatis archiuum eiusmodi non sit, ab Episcopo instituantur. Caeteri autem singula beneficia quaecumque ecclesiastica quouis tempore obtinent, exemplis item duobus eodem modo conficiant, vnum in ecclesia sua diligenter custodiant; alterum in cathedrali ecclesia perpetuo conseruandum tradant: vnde, si v[er]sus postulabit, exemplum sumere liceat gratis. Archiua singula duabus clauibus munita, dantur in ecclesijs cathedralibus, earum vnam Episcopus, alteram capitulum custodiat: in collegiatis vnam praefectus, alteram Capitulum seruet. Praesentia in v[er]sationibus, eiusmodi inuentaria Episcopi, praefecti adferant: & cum iis, quae seruantur, diligenter comparant sigillatim conferant; perspiciantque diligenter, ne quae eorum, quae ibi descripta fuerint, desit, quod ecclesia vel minimo detrimento esse possit; & si qua fuerint, ecclesiae restitui; omniaque eius damna restituenda studeant. Ipsa quoque inuentaria, si eis v[er]sus immutatio facta sit, ea quotannis in inuentaria comparantur. Qui in his vel negligentia, vel contumacia vel fraude peccauerint; si capitula, & alij beneficia ecclesiastica obtinentes, Episcopi arbitrio Synodus poenas dabit. Si quae laicis concessa bona ecclesiastica aliquo modo caduca facta sint; caueant Episcopi, & quicumque beneficia ecclesiastica obtinentes, poenam caducitatis remittant; nisi seruatis iis, quae in hoc genere iura praescribunt. Si secus fuerint, Episcopi

Episcopi in Synodo provinciali pœnas dabunt; ca-
 teri ab Episcopo plectantur. Qui bona ecclesie feudi-
 nomine obtinent, à successoribus in ea inuestituram
 intra tempus à iure præstitutum renouandam cu-
 rant, eisdemque fidelitatis iusiurandum dabunt. Pati-
 entiam ratione hæredes eorum & inuestituram postu-
 rant, & iurent iis, qui ecclesie profuerint. Ne autem
 res ecclesiasticæ cum aliis confundantur; manda-
 mus, vt feudatarij omnes in eiusmodi renouatio-
 nibus omnia bona, commque fines sigillatim & no-
 minatim publico instrumento describant. Hanc ve-
 ritatem præcipuam Ordinariorum esse volumus,
 vt illi cogant hæc omnia exequi, propositis pœ-
 nis in iure arbitrato. Nemini beneficiorum ecclesia-
 sticorum bona suis intra tertium gradum in emphy-
 teutem, aut ad cuiusvis temporis spatium, etiam
 per hypothecas personas locare liceat; nisi euident &
 magna ecclesie utilitas, iudicio Episcopi, præter
 illius iuris requisita, aliud postulare videatur. Si ali-
 quid in hoc fuerit, nulla sit locatio; & qui locarit,
 à Ordinario puniatur. Ex auctoritate sacri concilij
 Tridentini negotium damus Episcopis provincie no-
 stre, vt singuli vnà cum Canonico à Capitulo, &
 clero de clero, ab ipsis deligendo, recognoscant,
 quæ ex officio, quascumque locationes bonorum
 ecclesiasticorum, ad longum tempus à triginta an-
 nis factas, & si eas in damnum ecclesie & contra
 canonicas sanctiones contractas fuisse ad iudicau-
 erint, irritas & nullas declarent. Nolumus cedentibus,
 aut decedentibus iis, qui ecclesiastica obtinent bene-
 ficia, illorum fructibus fraudari successores, aut saltem
 eorum recuperationem litibus, & controuersis diffi-
 ciliter reddi; quare sit, vt interim ecclesia debitis mu-
 nibus & officiis destituatur. Idcirco sancimus; ne ec-
 clesiarum rectores, aut quicumque beneficia ecclesia-
 stica obtinentes, sine Ordinarij licentia scripto per-
 petuo, pendentes beneficiorum fructus quouis præte-
 ritæ, vel causa alienent; nisi venditionis vel locatio-
 nis nomine, & tunc dilata in id tempus pretij vel mer-
 cedis solutione, quo fructus erunt à solo separati.

Quod

a sess. 25. de re
 form. cap. 11.

Quod si secus factum fuerit, contractus irritus & nullus; & qui fecerit, arbitrio Ordinarij puniatur. Quam etiam sustineat is, qui eo in suam rem voluerit. Ne per inscitiam, aut obliuionem id potius committatur, vt decimæ iis, quibus legitime decimæ vel omnino non soluantur, vel ex parte tantum, mandamus parochis, vt inter missam, & prædicatibus, in concione, primo quoque Dominico die Iustus & Quadragelimæ doceant populum, quid sententia concilii Tridentini conciliati fuerit; vehementerque hortentur, ac moneant, ut decimas integrè persoluant, ne propellamur eadem Tridentina Synodo excommunicationis per subire cogantur. Quibus etiam diebus eiusdem Tridentini concilij decretum contra occupantes quorundam fructus, bona, & iura ecclesiarum, & aliorum locorum, communi lingua recitent. Omnes vasa ecclesiasticas personas & eorum bona, libertatem, & iura omnia Principibus summo opere commendamus, admonentes ecclesiasticam immunitatem ad hominum vitam, siue ad bonorum possessionem, fructusque pertineat, Dei ordinatione, summo pontificum decretis, & sanctorum conciliorum auctoritate tributam, nulla ratione violandam esse. Neque Principes & Magistratus res ecclesiasticas arceant, neque sacros & religiosos homines ad suam potestatemque reuocare, neque Deo adiectis honoribus iniicere, aut vllum onus imponere debeant. Verò meminisse oportet, quas à Deo facultatas accuti sunt, eas ad ipsius Dei gloriam, & honorum, & minimumque sacrorum salutem & incolumitatem ferendas esse; qui pro eorum quiete ac felicitate preces assidue faciunt. Cuius officij cum maxime intelligentes fore confidamus, in primis catholicos eundemque potentissimum Hispaniarum Regem, reliquos deinceps prouinciæ Principes, dubitamus, quin re ipsa efficiant, vt eorum magistratus & communitates nihil aduersus immunitatem libertatem ecclesiasticam vlllo ynquã tempore committatur. Quod ita vt fiat, Episcopi pro sui officij